
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Lucriri de reparatie a sllilor de baie ( viceelor)
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Concurs prin Cererea Ofertelor de Pret lucrlri cu publicare
(tipul procedurii de achizilie)

cPv-45 453000-7

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Institutia Publici liceul Teoretic ..Constantin Negruzzi"

2. IDNO: 1013620007352

3. Adresa: mun.Chisiniu. str. Igor Vieru.6/2

4. Numlrul de telefon lfaxz Telz 022-48-29-46; 022-48-30-19, Fax: 02i-48-30-19

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: Icnegruzzi@smail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: tlocumentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea cd

autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizitie sau cI achizi(ia implici o altl
forml de achizi{ie comunl): organizatie bugetari

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesit[{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor bunuri
/serviciiilucrlri:

f. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi up operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant: pentru un singur lot

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bu n u rilor/serviciilo r/l u cr
trrilor solicitate

Unitatea
de mtrsurd

Caqtitatea

Specificarea
tehnictr deplinl

solicitattr,
Standarde de

referintX

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte),

f;irI TVA

I 45453000-7

Lucriri de repara{ie a

sllilor de baie

( viceelor) la IPLT
"C. Negruzzi"

proiect I

Confrirm
caietului de

sarcini

Conform listei
cantitdlilor de

lucrdri
prevdzut in
caietul de

sarcini.

415 737,27 lei

Valoarea estimativ totalS, firtr TVA 415 737,27 lei

I



11. Termenii Ei condifiile de livrare/prestare/executare solicita(i: Executarea lucrlrilor rrf,ni la l6
august 2021 inclusiv.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 16.08.2021

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu *

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz): Nu

(se men(ioneaztr respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora si a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

a

ce r eventual im se men(ioneazl inlbrmafiile solicitate (DUA[-, documentafie

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a ?ndeplinirii
criteriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE

Conform Formularului. Prezentarea
oricdrui alt Formular DUAE decdt cel

solicitat de.cdtre autoritatea contractantd,
poate servi ca temei de descalificare de la

procedura de achizilie publicd. Semnat
electronic de cdtre operatorul economic.

Obligatoriu

2. Oferta
Formularul F 3.1, semnat electronic de

cdtre operatorul economic
Obligatoriu

Devizele locale aferente ofertei

Formularele 3, 5, 7 cu qi fbr[ TVA -
original cu specifi cafia parametrilor
tehnici solicitali in caietul de sarcini,
confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice a participantului.

Obligatoriu

4.
Certificat privind lipsa datoriilor

fala de bugetul de stat

Eliberat de Inspectoratul fiscal, valabil la
ziua desfEqurdrii concursului. Copie, cu
semndtura electronicl a participantului.

Obligatoriu

5.
Avizul Agenliei pentru
Supraveghere Tehnicd

Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a operatorului

economic, F 3.15
Obligatoriu

6.

Certifi cat privind managementul
calitalii lucrdrilor conform

standardelor ISO

Confirmat prin copie cu semn[tura
electronicd OE

Obligatoriu

7.
Formularul : Informafii generale

despre ofertant
Formularul F 3.7, semnat electronic de

cltre OE
Obligatoriu

8.

Declaralie privind dot[rile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespun zdtoar e a

contractului

Formularul 3.11 cu semndtura electronicd
.oE Obligatoriu

9.

Declaralie privind personalul de

specialitate pentru efectuarea
lucrdrilor din contract

Formular F 3.12 cu semndtura electronic[
OE

Obligatoriu

2



10.

Certificat de inregistrare a

intreprinderii /decizie de

inregistrare/estras de

inregistrare din Registrul de Stat

al persoanelor juridice

Confirmat prin copie cu semnitura
electronicd OE

Obligatoriu

l1
Raport financiar pentru anul

2020
Copie confirmatd cu semn[tura

electronicd OE
Obligatoriu

12.

Cifra medie anualS de afaceri in
ultimii 3 ani.Minimum 500 000

MDL

Act ce confirmd cifra medie de afaceri,
original, confirmat cu semnitura

electronicd a OE
Obligatoriu

13.
Act bancar care va demonstra
disponibilitatea de bani lichizi

100 %. din valoarea ofertei.

Copie confirmatd cu semndtura electronicd
OE Obligatoriu

t4. Certificat de atribuire a contului
bancar

Cu sernndtura electronic[ OE Obligatoriu

15.
Declara!ie privind experienla

similard

Formular F 3.9 cu semndtura electronicd
OE. Operatorul economic va demonstra
cd a finalizat in ultimii 2 ani (calculali

pdn[ la data limita de depunere a

ofertelor ), un contract cu

institulii/organizalii de stat, cu valoarea
de min. 75 Yo din valoarea viitorului
contract, ce a avut ca obiect execulia

unor lucrdri similare cu cele ce fac

obiectul iontractului ce urmeazd a fi
atribuit sau contracte cu

institulii/organizalii de stat, executate in
ultima perioada (12 luni precedente de

la data depunerea ofertelor), cu valoare

cumulatd egal6 sau mai mare ca valoarea

viitorului contract.

Se vor prezenta:

a) copii ale contractului/ contractelor,
astfel ca autoritatea contractantd sd poatd

identifica natura lucrdri'lor executate Ei

valoarea acestora;

b) procesul verbal de receptie la
termindrea lucrdrilor care atestf,

executarea lucrdrilor

Obligatoriu

16.

O recomandare la contractele
prezentate pentru demonstarea

lucrdrilor similare executate in
ultimii 2 ani

Confirmate prin copie cu semndtura
electronicd OE

Obligatoriu

17.
Certificat de la Centrul de

instruire in domeniul securitdtii
si sdnitdtii in muncd

Copie confirmatd cu semnitura
electronicd a OE

Obligatoriu



18.
Garanlia pentru ofertd va fi in

valoare de :
1o/o din valoarea ofertei fErd TVA Obligatoriu

19.

Garanfia de bunl execulie a

contractului valabil in valoare
de 5 o/o din suma contractului cu
TVA - in termen de 2 zile de Ia

finalizar ea peri o adei de

contestalii.

Valabil pentru OE care este desemnat
invingdtor.
Garanfia de bund execulie prin transfer la
contul autoritAtii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
IPLT'"C. Negruzzi"
Codtrl fiscal: 1 01 3620007352, Banca
Ministerul Finanlelor, Trezoreria de Stat
IBAN:
MD29TRPCDV5 I 84 I OAO I 38 1 AA
c.b.: TREZMD2X cu nota" garanlia
pentru oferta la repara{ia s6lilor de baie.
Original cu aplicarea Etampilei umede a

bdncii si semnitura electronic[ a OE.

Obligatoriu

20.
Diriginte de qantier, atestat

conform legislafiei in vigoare
Copie confirmatd cu semndtura

. 'electronicl a OE
Obligatoriu

21 Termen de garanlie a lucrdrilor

Declaralie pe proprie rf,spundere-termen
de garanlie a lucrdrilor nu mai mic de 5

ani din momentul semnirii procesului
verbal de receplie final6.

Obligatoriu

22.
Declarafia privind conduita etici

qi neimplicarea in practici
frauduloase qi de corupfie

F.3.7 semnat electronic de OE Obligatoriu

Not6:

Pe perioada de execulie a lucrf,rilor,

" 
Antreprenorul:

a)va duce rdspundere de toate obiectele

( proprietate a autoritd{ii contractante)
aflate in incdperile ce urmeazd a fr

reparate. Cerinfa respectivd va fi indicatd
obligatoriu qi in contractul de achizilie.

b) nu va diuna, prejudicia obiectele, baza
materiald a contractantului, va evacua la

sfdrEitul zilei de muncd resturile de
materiale, va salubriza teritoriul pe care

va activa, va respecta regulile de
securitate si sdndtate, precum qi cerinlele

COVID-I9;

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrflnse qi al
procedurii negociate), dupl caz: Nu

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sarl licita{ia electronici): Nu

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): NU

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret conform
caietului de sarcini

4



23.

24.

26.

)1

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

derile lor
Nr.
d/o

De nurnirea I'actorului de evRluare PondereaTo

$

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni laz [ora exactdJ: conform SIA RSAP

- pe: [dataJ: conform SIA RSAP

22. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: Conform SIA RSAP

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Oferte le infirziate vo r Ji respins e.

25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sou reprezentan(ii ocestora au dreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, cu exceplio
cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

Respectivul contract se referl la un proiect ;i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionalii pentru Sol ulionarea Contestoliilor
Adresa: mun. CltiEindu, bd. $tefun cel Mare qi Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/e mo i I : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 l, c o ntes t ot i i@4 n s c. md

29. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este
cazul): Nu

calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor30. in cazul achizifiilor periodice,
viitoa

3I. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz,precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunt: Nu este cazul

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAP

in cadrul procedurii de achizitie nublici se va uti
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da, se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Da
pl6lile electronice Da

34. Contractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizifiile guvernamentale al C)rganiza(iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre pu}ts-:ftrfiB,i{grnalul

32.

33.

Oficial al Uniunii Europene): Nu

35. Alte informa{ii relevante: Nu sunt.

Conducltorul grupului de lucru: Viorica Bitci

f.ffi}{


